令和 5年度 第 6回コンクリート常任委員会

議事録

日 時：2024年 3月 26日（火）14時 00分～16時 10分

場 所：Web会議＋土木学会講堂のハイブリッド会議

出席者：岸委員長，細田幹事長

青木，岩城，岩波，上田（隆），氏家，内田，大内，河合，河野，小林，佐川，下村，菅俣，杉山，高橋，

田所，玉井，津吉，中村，永元，原田，平田，牧，松尾，松田，丸屋，山口の各常任委員

大島，古賀，斎藤（豪），坂井，半井，藤山の各常任委員兼幹事

佐々木（事務局）

配布資料：

6-0 令和 5年度 第 6回コンクリート常任委員会 議事次第

6-1 2023（令和 5）年度 第 5回コンクリート常任委員会 議事録（案）

6-2-1 国際関連小委員会による Frontiers of Concrete Technology の開催について

6-2-2 コンクリート委員会・国際関連小委員会による国際セミナーの後援について

6-2-3 Workshop on “Service-life design of reinforced concrete structures”

6-3 土木学会コンクリート委員会 207国際関連小委員会 委員構成

6-4 「部材詳細の設計と照査に関する研究小委員会（第２期）」成果報告会

6-5 支部主催の示方書講習会報告

6-6 コンクリート標準示方書の販売部数（紙，電子媒体）

議 事：

1. 委員長挨拶

岸委員長より，常任委員会開催にあたって挨拶があった．また，来年度は次のコンクリート標準示方書改訂のた

めの体制の検討が行われる予定であることについて説明された．

2. 2023年度 第 5回コンクリート常任委員会議事録の承認【資料 6-1】

 藤山幹事より前回議事録案が読み上げられ，出席者について修正されたのち，内容が承認された．

3. その他

 特になし

審議事項：

1. 国際関連小委員会が開催する国際セミナのコンクリート委員会による後援について【資料6-2-1，6-2-2，6-2-

3】

 大島幹事より，国際関連小委員会が開催する国際セミナ等に対するコンクリート委員会による後援について，

手続き等の現状が説明された．その後，国際関連小委員会が開催する一連の国際セミナFrontiers of Concrete

Technologyについてコンクリート委員会として後援すること，土木学会学術交流基金の助成へ応募すること，国

際セミナWorkshop on “Service-life design of reinforced concrete structures”についてコンクリート委員会として後援す

ることについて説明が行われ，承認された．

主な質疑の内容は以下のとおり．

・土木学会で後援や協賛の是非について審議するルールがあり，コンクリート委員会として後援等を行う場合

は，審議を行う必要があることが確認された．

2. 第2種委員会の委員構成の審議

(1) 国際関連小委員会（207委員会）の委員構成【資料6-3】

資料 6-0

 大島幹事より，207委員会の委員構成変更（委員退任，委員追加）について説明が行われ，承認された．

3. その他

(1) 令和6年能登半島地震の情報共有

 岩城委員より，能登半島地震による被害の状況について情報共有が行われた．

(2) 235 委員会（コンクリート構造物の品質確保・長寿命化対策検討小委員会）の活動状況

 細田幹事長より，235委員会の検討状況について紹介があり，その内容について意見交換した．

報告事項：

1. 講習会，成果報告会の開催案内

(1) 「部材詳細の設計と照査に関する研究小委員会」（357 委員会）【資料6-4】

中村常任委員より，357委員会の成果報告会が，2024年6月13日に予定されている旨，案内があった．

(2) 「Frontiers of Concrete Technology」（国際関連小委員会）

大島幹事より，国際ウェブセミナーFrontiers of Concrete Technologyシリーズの6回目が，2024年4月17日に予定

されている旨，案内があった．

2. 講習会，成果報告会の開催報告

(1) R5コンクリート委員会の開催行事

細田幹事長より，コンクリート委員会の開催した行事の一覧について，画面共有で収支の報告がされた．

(2) 支部主催の示方書講習会報告【資料 6-5】

細田幹事長より，支部が主催したコンクリート標準示方書の講習会について報告があった．

(3) コンクリート標準示方書の販売部数（紙，電子媒体）について【資料 6-6】

事務局より，コンクリート標準示方書の電子版の販売数について報告があった．

3. その他

(1) R6 の常任委員会・幹事会の日程

細田幹事長より，R6の常任委員会の日程について，次のとおりであることが案内された．

6/3（月）  14：00～17：00

7/17（水）  14：00～17：00

9/3（火）  14：00～17：00

11/18（月）  14：00～17：00

1/22（水） 13：00～16：00 ※開始時間が他と異なる

3/26（水）  14：00～17：00

(2) コンクリート委員会のHP更新について

細田幹事長より，コンクリート標準示方書の英訳版がコンクリート委員会のHPに掲載されていることが案内

された．

(3) 示方書連絡調整小委員会につて

示方書連絡調整小委員会について，次期の委員会を設定すべきか，意見交換した．

次回開催：

 日時：6月 3日（月）14：00～17：00 Web＋土木学会講堂（予定）のハイブリッド会議

 議題：幹事宛 5月 20日（月）までに